Cübbe ve kaftanlar bu kumaştan dikilmekte ve özellikle Ankara
keçilerinden elde edilen tiftiklerden dokunan soflar, diğer yerlerde dokunanlara nazaran bütün dünyada
büyük bir ün kazanmıştı ve gerek yurt içinde gerekse yurt dışında çok miktarda talep edilmekteydi. 15
Cemaziyelahir 998 H. / 21 Nisan 1590 M. tarihli bir vesikada, bu tarihlerde Ankara’da 621 adet sof tezgahı
bulunduğu bildirilmektedir29, yürütülen pazar faaliyetlerinden alınan vergi, 1523 yılında 143.333 akçe
iken 1566, 1571 yılında 144.000 akçe olduğu bilinmektedir30.

Harita 1.3. Ankara’da 16.

yüzyılın sonunda Ankara’ya gelenler şehrin eski güzel görünüşünü kaybettiğini, kıtlığın baş

gösterdiğini ve pek çok esnafın şehri terk ettiğini aktarmışlardır. Her ne kadar 1892 yılında Ankara’ya
ulaşan demiryolu şehrin ticaretini biraz hareketlendirdiyse de, 20. yüzyılın başında Ankara hala ufak bir
Anadolu kasabası niteliğindedir116.

1325 H. /1907 M. tarihli “Ankara Vilayeti Salnamesi”nde Ankara Vilayeti; Ankara, Kayseri, Kırşehir,
Yozgat ve Çorum sancak (liva)larından meydana gelmektedir117.

Harita 1.8. 1907’de Ankara vilayeti ve altı sancağını gösteren harita 118

İmparatorluğun savaşlardan yorgun düşmüş ekonomisi, I.

Ankara Mevlevihanesi ile ilgili bilinen en eski
yazılı kaynak Evliya Çelebi Seyahatnamesi’dir. Evliya Çelebi Seyahatname’sinde Cenabi Ahmet Paşa’nın
yaptırdığı bir Mevlevihane olduğunu bildirir. Ayrıca “Cenabi Ahmet Paşa binası bir Mevlevihane’dir”
demektedir134. Mevlevihane için 12 Receb 1039 H. / 25 Şubat 1630 M. yılına tarihlenen Hacı Mahmud
vakfiyesi Evliya Çelebi’yi doğrular niteliktedir135. Her ne kadar kesin bir bilgiyle Cenabi Ahmet Paşa
Camii’nin başlangıçta Ankara Mevlevihanesi olarak kullanıldığını kanıtlayamasak da, Edirne Muradiye
Camii örneğinde olduğu gibi136 Evliya Çelebi

Seyyahın kişisel fikirlerinin ötesinde, Cenabi Ahmet Paşa Camii’nin Ankara Mevlevihanesi’nin
semahanesi olarak kullanıldığını ispatlaması bakımından önemlidir.

Bilindiği gibi, 30 Kasım 1925 yılında tekke ve zaviyelerin kapatılması hususunda çıkarılan kanun ile
Ankara Mevlevihanesi de işlevsiz kalmıştır143. 1940’lı yıllarda külliyenin 1279 H. / 1862-63 M. tarihli
çeşmesi ve Mevlevihane’ye ait kerpiç binalar rölöve yapılıp resim çekilmeden kaldırılmış, genişletilen avlu
çevresine duvar çekilmiştir. Dergah binası 1940’lı yıllara kadar depo olarak kullanılmış, Ulucanlar Caddesi
açılırken yıkılmıştır144.

Mevlevihane’nin planı hakkında pek bir bilgiye sahip olmamakla beraber 1039 H. / 1630 M. yılına
ait Mevlevihane vakfiyesinde caminin kuzeyindeki boş arsa üzerine yapıldığını sekiz hücre (oda) ve
bir mukabele meydanından ibaret bir yapı olduğunu anlıyoruz145. Bugün mevcut olan ise Cenabi Ahmet
Paşa Camii’nin doğusunda eski Mevlevihane’ye ait ağaçlardan ve küçük bir hâmuşândan ibarettir146. Bu
hâmuşânda, Mevlevi Dergahı postnişininden Mesnevihan Mehmed, Mustafa Nurettin Dedezade, Süleyman
ve Ayşe Hanım vardır147. Destarlı bir Mevlevi sikkesi şeklinde yapılmış mermer bir şahide vardır ki,
kitabesinde 1289 H. / 1873 M. yılında vefat eden son postnişin Nurettin Dede’nin babası Süleyman Efendiye
ait olduğu yazılıdır148.

142 Rıza Duru, Mevleviname, Batı Seyahatnamelerinde Mevlevilik, s. 419.
143 Ahmet Mumcu, Tarih açısından Türk Devriminin Temelleri ve Gelişimi, (İstanbul: İnkılap Yayınevi, 1996), s. 129.

Kitabenin Yazı Çevrimi168:

1- Âsaf-ı Sultan Süleyman cem Cenâb Ahmet Paşa
2- Eyledi tamir ve yapdı der-cihân hayr-ül-makâm
3- Ola yârab bu bina sâbit çü kutb-ender sebât
4- Bad-ı zill-i âliyeş ber ehl-i âlem müstedâm
5- Bu hümâyûn câmi’in itmâmına Mahfî dedi
6- İşte târîh cây-i binâ secdegâh-ı hâs ve âm-ı sene 973 H./ 1565-66 M.
Günümüz Türkçesi ile;
1- Sultan Süleyman’ın veziri Asaf tamir yaptı
2- ve dünyada makamın hayırlısını yaptı.
3-Ya Rab, dünya durdukça bu bina da dursun.
4- Bu padişah camiinin tamamlanmasını
5- Mahfi (Cenabi Ahmet Paşa) istedi.
6- İşte tarih: Binanın yeri, herkesin secdegâhı169.
Sene: 973 H. / 1565-66 M.

168 Tanrıkorur, “Türkiye Mevlevihaneleri,” s.136.
169 Başkan, Ankara Cenabi Ahmet Paşa Camii, s. 14.

ağa
5- Murad etdi Cenab Ahmed Paşa merhum binasını
6- Muammer eylemek mahzâ niyazı cennet-ül-me’va
7- Hicret-i Fahr-i Âlemden bin iki yüz on yedide
8- Edüb bu camii ta’mir ve tezyin eyleyüb ihyâ
9- Ebâ an ceddine rahmet içün havz-ı Muhammed’den
10- Müberrâ ola nîrandan azab görmiyeler aslâ
Sene 1217 H. / 1802-03 M.
Günümüz Türkçesi ile171;
Allah’a şükürler olsun ki (bu) hayratın sahiplerine doğru yolu bulma lütfu ulaşınca
Mevla’ya helalinden aşkla (borcunu) ödeyerek
Safranbolulu Şerife, Hacı Âlime Kadın
Abdülaziz oğullarından Seyit Hacı Ahmed Ağa
Merhum Cenab Ahmed Paşa’nın binasını istedi(ler)
Uzun ömürlü kılmayı; cennetü’l-me’vâ [cennetin yeşil zebercet taşı bezeli üçüncü katı] (gibi olması)

Kitabenin Yazı Çevrimi173:

1- Sehâved ehline cennet müyesser eyledi Allah

2- Masâbîh hadisinde buyurmuştur Resûlullâh

3- Sene bin iki yüz on yedi tarihinde mâbed

4- Bu câmî taşrasın tezyin muradıdır rizâen lillâh

Sene 1217 H./ 1802-03 M.

1- Abdülcelilzade merhum seyyid elhac Hidayet

2- Gülistan ola kabri ruhunu şâd eyleye Allah

Sene 1305 H./ 1887-88 M.

Ketebehu Mehmed Sabri

Günümüz Türkçesi ile174;

Allah, cömert insanlara cenneti kolaylaştırdı.

Allah’ın Resulu bunu aydınlatıcı sözlerinde buyurmuştur.

Abdülcelil-zade merhum Seyyid Hacı Hidayet,

Bin il yüz on yedi senesinde mabedden (!)

Allah rızası için bu caminin dışını süslemek onun arzusudur.

Kabri gül bahçesi olsun, Allah ruhunu şad eylesin.

Sene 1305 H./ 1887-88 M. Yazan Mehmet Sabri.
Cenabi Ahmet Paşa Camii taç kapısının batısında pencere ve alınlık arasında yer alan mermer kitabe

dört sütun halinde üç satırlık sülüs hatla yazılmıştır175.

173 Tanrıkorur, “Türkiye Mevlevihaneleri,” s.137.

5- Bunca yıl kimse hatırlamamıştı da

6- O cümleden olarak bu cami harabeye döndü.

7- Medeniyetin eşsiz veziri Abidin Paşa himmet edip (camiyi onarıp)

8- Pek çok iman sahibinin gerçekten duasını aldı.

9-Bütün arzumla ona işte şu tarihi yazdım

10-Bu tamirat devrin bin üç yüz beş (1305) yılında oldu. Sene: 1305 H./ 1888 M.

Caminin mermerden yapılmış minberinde, alınlık kısmında sülüs hatla yazılmış bir tamir kitabesi
bulunmaktadır.

Fotoğraf 2.14. Cenabi Ahmet Paşa Camii, minber üzerinde bulunan tamir kitabesi

(Tanrıkorur, Türkiye Mevlevihaneleri, 2000)

Kitabenin Yazı Çevrimi178:

1- Çerâğ-ı mescid ü mihrâb u minber

2- Ebûbekir Ömer Osmân Hayder Sene 1305 H./ 1887-88 M.

Caminin taç kapısının batısında Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından 1940 yılında yapılan onarımı
belirten tek satırlık bir ibare yer alır.

177 Başkan, Ankara Cenabi Ahmet Paşa Camii, s.19.

5- Bu hac Es’ad İbni İsmail Paşa

6- Şehid-i seyf-i kahr-ı şah-ı mağfur

7- Olub on dört sene hüccaca mir hac

8- Hüdaya sa’yini sen eyle meşkur

9- Şahadet şerbetin nuş eyledikde

10- Gören kabrin dedi nur ile mevfûr

11- Dedim tarih tutub vec-i bükayı

12- Naim-i cennet ile ola pür nur 1171 H. / 1757-58 M.183

Hamuşan’da çeşitli mezar kitabeleri bulunmaktadır. Ancak biz bu çalışmada diğer mezar kitabelerinin
çevirilerine ulaşamadığımız için sadece Süleyman Efendi’nin mezar taşındaki kitabeyi vermekle yetindik.

Fotoğraf 2.20. Cenabi Ahmet Paşa Camii haziresinde bulunan hâmuşânda,
Süleyman Efendi’nin mezarı

Fotoğraf 2.21. Kale yönünden Cenabi Ahmet Paşa Külliyesi
(Kaynak: Yaşar Yeğen Koleksiyonu)

193

02 Şevval 1162 H. / 15 Eylül 1749 M. tarihli bir hüccette194 Ankara’da Gicikli ahalisinden Mustafa ve
Ahmed karındaşların Ahmed Paşa Cami-i Şerifi Vakfına ait arsanın tasarruf hakkını mütevelliden aldıkları
kayıtlıdır195.

Günümüze ulaşmayan Mevlevihane için 12 Receb 1039 H. / 25 Şubat 1630 M. yılına tarihlenen Hacı
Mahmud vakfiyesi bulunmaktadır196. Sultan I. Ahmed’in hatt-ı hümayununa göre Mevlevihane Cenabi
Ahmet Paşa Cami’sinin avlusunun kuzey tarafına Dergah- Ali yeniçerilerinden Korucu Mahmud (Hacı
Enver oğlu Hacı Mahmud Bey) tarafından ilk defa inşa ettirilir197. Korucu Mahmud, Mevlevihane için
bir vakıf kurar ve vakfiyesini Ankara Kadısı Hüsam oğlu Abdülkerim Efendiye 1630 yılında tescil ettirir.
Vakfın tesciline göre mütevellisi Abdullah oğlu Yusuf’tur. Hacı Mahmud beyin Evahir-i Şaban1039 H. /
13-22 Şubat 1630 M. tarihli Arapça vakfiyesinin özeti şöyledir198;

“Vakıf hacı Mahmud Bey, Sultan Murad Han ibn Sultan Ahmed Han’ın varid olan hatt-ı hümayunları
ve müsaade-i şahaneleri üzerine Ankara’da ve Cenabi Ahmed Paşa Cami Vakfı’ndan olub, camiin
kuzeyindeki boş arsa üzerine sekiz hücre

2.4. Yapım Tarihi ve Banisi

Caminin kapısı üzerinde yer alan inşa kitabesine göre 973 H. /1565 M. tarihli yapının banisi camiye
ismini veren Anadolu Beylerbeyi Cenabi Ahmet Paşa’dır. Cenabi Ahmet Paşa Kanuni Sultan Süleyman’ın
saltanat yıllarında 20 yıl süreyle Anadolu Beylerbeyi olarak görev yapmış bir devlet adamıdır.

Fotoğraf 2.22. Cenabi Ahmet Paşa Camii, taç kapı, kitabe
2.5.